
2020학년도

보절중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.22)

(3차추경예산)

보절중학교



보절중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-22 예산액 238,610,000

2020학년도 보절중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입 · 세출 각각204,155,000원"을 "세입 · 세출 각각 238,610,000원"으로 한다.

2노은순 2020년 12월 22일 14시 44분 28초 전라북도교육청 보절중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 보절중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 238,610 204,155 34,455 16.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -360 6,785 2.8

학생복지/교육격차 해소 6,240 33,079 13.8

기본적 교육활동 -2,490 47,186 19.7

선택적 교육활동 -2,575 19,793 8.2

교육활동 지원 15,202 41,582 17.4

학교 일반운영 18,438 90,185 37.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 34,423 219,826 92.1

자체수입 학부모부담수입 0 12,212 5.1

자체수입 행정활동수입 32 532 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,040 2.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 219,826 185,403 34,423

1.지방교육자치단체이전수입 219,826 185,403 34,423

1.교육비특별회계전입금수입 219,826 185,403 34,423

1.교육비특별회계전입금 219,826 185,403 34,423

1.학교운영비전입금 151,482 143,229 8,253 학교기본운영비 : 8,253,000원 * 1교 = 8,253,000

2.목적사업비전입금 62,144 37,654 24,490
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 3,560,000원 * 1

교 =
3,560,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_3추)비대면학습지원 : 2,550,000원 * 

1교 =
2,550,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축사업비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)학교방역 인력지원 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

3.방과후학교활동비지원금 6,200 4,520 1,680
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

2.자체수입 12,744 12,712 32

1.학부모부담수입 12,212 12,212 0

1.수익자부담수입 12,212 12,212 0

1.급식비 12,212 12,212 0

1.급식비 11,438 11,438 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 532 500 32

1.기타행정활동수입 532 500 32

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 232 200 32

1.기타행정활동수입 232 200 32 기타행정활동수입 : 32,000원*1식= 32,000

3.기타수입 6,040 6,040 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,040 6,040 0

1.순세계잉여금 6,040 6,040 0

1.순세계잉여금 6,040 6,040 0

1.순세계잉여금 6,040 6,040 0

세입합계 238,610 204,155 34,455
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,785 7,145 -360

1.기타 교직원보수 3,945 3,605 340

1.교직원대체인건비 3,945 3,605 340

1.(목적)기간제교원성과상여금 3,605 3,605 0

1.기간제교원인건비 3,605 3,605 0

2.(목적)기간제교원맞춤형복지비 340 0 340

1.기간제교원인건비 340 0 340
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

340,000원*1교=
340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,840 3,540 -700

1.교직원연수 2,340 2,340 0

1.자율연수 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교직원복지 500 1,200 -700

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.(목적)장애인고용장려금 100 800 -700

1.전기요금 0 600 -600 전기요금 : -600,000 원*1식= -600,000

2.교직원복지비 100 200 -100 시설관리원피복비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,079 26,839 6,240

1.급식 관리 14,624 14,624 0

1.학교급식운영 14,624 14,624 0

1.조리원인건비 1,100 1,100 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

3.급식운영비 1,312 1,312 0

1.일반수용비 312 312 0

2.연료비 1,000 1,000 0

4.비조리교급식비 11,438 11,438 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 11,438 11,438 0

2.보건관리 13,851 10,161 3,690

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,932 6,381 2,551

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

식=
-100,000

2.학생건강검사 171 290 -119

1.학생복지비 171 290 -119 건강검사 : -90,540원*1식= -90,000

소변검사 : -29,110원*1식= -29,000

3.보건실운영 410 1,390 -980

1.일반수용비 30 140 -110 교직원결핵검진비 : -110,000원*1식= -110,000

2.운영수당 0 450 -450 (성)교육과정강사료 : -450,000원*1식= -450,000

3.교육운영비 0 200 -200
(성)교육과정교육용품구입 : -200,000원*1

식=
-200,000

4.학생복지비 380 450 -70 약품구입 : -38,000원*1식= -38,000

침구세탁비 : -32,000원*1식= -32,000

5.비품구입비 0 150 -150 보건실기구확충 : -150,000원*1식= -150,000

4.심폐소생술 등 응급처치교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1식= -200,000

5.학생 정서행동특성검사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 검사용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

6.(목적)코로나19대비 방역물품 구입 지원비2,501 351 2,150

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역소독비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

2.학생복지비 501 351 150 (성립전_3추)물품구입비 : 150,000원*1식= 150,000

7.[국고](목적)학교흡연예방 금연교육 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.(목적)코로나19대응 방역소독비 및 소독물품 구입 지원비1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 150 150 0

9.(목적)방역활동지원인력수당 2,000 2,000 0

노은순 2020년 12월 22일 14시 44분 28초 7 전라북도교육청 보절중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 2,000 0

10.[국고](목적)코로나19대응단기인력운영비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)코로나19대응단기인력 인건비

 : 2,000,000원*1식= 
2,000,000

2.학교환경위생관리 4,919 3,780 1,139

1.먹는물관리 2,200 1,400 800

1.일반수용비 2,200 1,400 800 정수기유지보수 : 700,000원*1식= 700,000

수질검사료 : 100,000원*1식 = 100,000

2.공기질측정 1,219 880 339

1.일반수용비 1,219 880 339 공기질측정검사수수료 : 339,000원*1식= 339,000

3.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 4,604 2,054 2,550

1.[국고]학생복지운영 4,604 2,054 2,550

1.학생교과서구입 1,654 1,654 0

1.교육운영비 1,654 1,654 0

2.학생교복구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[국고](목적)비대면학습지원 2,550 0 2,550

1.학생복지비 2,550 0 2,550
(성립전_3추)비대면학습지원 : 2,550,000

원*1교=
2,550,000

3.기본적 교육활동 47,186 49,676 -2,490

1.교과 활동 27,863 26,230 1,633

1.교과활동지원 11,800 8,240 3,560

1.교사용교과서(지도서)구입 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 0 800 강사료 : 800,000원*1식= 800,000

2.교육운영비 200 1,000 -800 학력신장운영비 : -800,000원*1식= -800,000

3.기초학력지도 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

4.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목적)순회교사운영 6,980 3,420 3,560

1.여비 5,180 2,520 2,660
(성립전_3추)순회교사여비(2인) : 20,000

원*2명*3회*19주=
2,280,000

(성립전_3추)순회교사여비(1인) : 20,000

원*1명*1회*19주=
380,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6개월=
900,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 300 600 -300

1.교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 체험활동비 : -300,000원*1식= -300,000

5.과학교과활동 8,700 8,700 0

1.교과운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어교과활동 563 2,190 -1,627

1.교과운영 563 2,190 -1,627

1.운영수당 0 720 -720 영어캠프강사비 : -720,000원*1식= -720,000

2.교육운영비 563 1,470 -907 영어과 행사 진행비 : -607,450원*1식= -607,000

영어실 교구 수선 및 보수 : -300,000원*1

식=
-300,000

2.창의적 체험활동 16,783 20,906 -4,123

1.자율활동 3,583 4,800 -1,217

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 학급교육활동경비 : -500,000원*1식= -500,000

3.과학경연대회 183 400 -217

1.교육운영비 183 400 -217 대회출전경비및용품 : -200,000원*1식= -200,000

과학의달 행사용품및시상품 : -17,400원*1

식=
-17,000

4.실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 대회출전용품및경비 : -500,000원*1식= -500,000

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 2,850 3,850 -1,000

1.현장학습 2,850 3,850 -1,000

1.교육운영비 2,850 3,850 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.동아리활동 3,670 5,076 -1,406

1.동아리활동 1,170 2,576 -1,406

1.운영수당 1,016 2,176 -1,160 강사료 : -1,160,000원*1식= -1,160,000

2.학생복지비 154 400 -246 동아리활동운영 : -246,930원*1식= -246,000

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.(목적)학교스포츠클럽시설이용료 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 800 800 0

4.(목적)여학생체육 활성화 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목적)학교스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 900 1,400 -500

1.다문화가정학생돕기 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.청소용품 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 청소용품 : -500,000원*1식= -500,000

5.진로활동 5,780 5,780 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.(목적)남원혁신특구 중학교 꿈드림 진로캠프700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.(목적)허클베리핀 진로탐험 운영비 1,480 1,480 0

1.운영수당 288 288 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.목적사업업무추진비 72 72 0

3.자유학기(년) 활동 2,540 2,540 0

1.자유학기(년)제활동 2,540 2,540 0

1.진로탐색활동 2,540 2,540 0

1.운영수당 320 0 320 강사료 : 320,000원*1식= 320,000

2.교육운영비 2,220 2,540 -320 자유학기제활동운영 : -320,000원*1식= -320,000

4.선택적 교육활동 19,793 22,368 -2,575

1.방과후학교 운영 15,348 16,168 -820

1.방과후학교운영 15,348 16,168 -820
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 9,468 11,968 -2,500

1.운영수당 7,868 10,368 -2,500 특기적성강사비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

교과프로그램강사비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.(목적)방과후학교운영 4,200 2,520 1,680

1.운영수당 4,080 2,400 1,680
(성립전_3추)운영수당 : 30,000원*4명*14

시간=
1,680,000

2.교육운영비 120 120 0

2.독서활동 4,145 5,900 -1,755

1.독서활동운영 4,145 5,900 -1,755

1.도서구입 3,486 4,300 -814

1.도서구입비 3,486 4,300 -814 도서구입 : -814,120원*1식= -814,000

2.도서관운영 659 1,600 -941

1.교육운영비 659 1,600 -941 도서관운영 : -796,330원*1식= -796,000

시상품비 : -145,000원*1식= -145,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 41,582 26,380 15,202

1.교무업무 운영 2,765 4,590 -1,825

1.교무학사운영 2,765 4,590 -1,825

1.교무실무사인건비 0 180 -180

1.무기계약직원인건비 0 180 -180 초과근무수당 : -180,000원*1식= -180,000

2.교무학사운영 665 2,010 -1,345

1.일반수용비 205 1,000 -795 현관게시판보수 : -795,000원*1식= -795,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 460 1,010 -550 교육계획서제작 : -550,000원*1식= -550,000

3.교육활동홍보 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 교육과정설명회용품 : -300,000원*1식= -300,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.(목적)학생평가 교사연수 지원금 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 744 860 -116

1.학생생활상담지도 57 160 -103

1.상담실운영비 57 160 -103

1.교육운영비 57 160 -103 운영용품구입 : -103,300원*1식= -103,000

2.학교폭력예방 107 120 -13

1.안전한학교환경구축 107 120 -13

1.교육운영비 107 120 -13 운영용품구입 : -13,300원*1식 = -13,000

3.학생안전교육 580 580 0

1.안전교육 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

3.연구학교 운영 6,500 6,500 0

1.연구학교운영 6,500 6,500 0

1.(목적)남원혁신특구 남원교육연구회5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

2.(목적)남원혁신특구 배움두레 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 850 850 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습지원실 운영 19,470 8,470 11,000

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 다목적방송장비구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[국고]정보화실운영 19,470 7,970 11,500

1.학교정보화지원 12,200 6,200 6,000

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 9,000 3,000 6,000 컴퓨터, 프린터등 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

3.기타자산취득비 200 200 0

2.(목적)원격교육 운영 지원사업비 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[국고](목적)온라인교육 인프라 구축 유선망 개선비3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 유선

망 개선비 : 3,900,000원*1교=
3,900,000

4.(목적)온라인교육 인프라 무선망 구축비1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)온라인교육 인프라 무선망 구

축비 : 1,600,000원*1교=
1,600,000

5.교육여건 개선 12,103 5,960 6,143

1.교육환경개선 12,103 5,960 6,143

1.교육환경개선 12,103 5,960 6,143

1.일반수용비 8,333 3,190 5,143 소규모수선사업비 : 5,142,110원*1식= 5,143,000

2.비품구입비 3,770 2,770 1,000 기구확충 및 기자재등 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 90,185 71,747 18,438

1.학교기관 운영 44,424 34,085 10,339

1.부서기본운영 23,781 20,832 2,949

1.교장실운영 6,700 6,400 300

1.일반업무추진비 3,700 3,400 300 교직원경조사비 : 150,000원*1식= 150,000

접대용품구입 : 150,000원*1식= 150,000

교직원간담회 : 300,000원*1식= 300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모대상학교행사식비 : -300,000원*1식

=
-300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,081 14,432 2,649

1.일반수용비 5,797 3,237 2,560 프린터토너등 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

사무용품구입 : 560,000원*1식= 560,000

2.기타공공요금 95 95 0

3.여비 10,889 10,800 89 관내외출장여비 : 89,000원*1식= 89,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 20,643 13,253 7,390

1.시설관리원인건비 20,443 13,253 7,190

1.무기계약직원인건비 19,471 12,343 7,128
(성립전_3추)(목적)본봉 : 4,945,350원*1

식=
4,946,000

(성립전_3추)(목적)급식비 : 600,220원*1

식=
601,000

(성립전_3추)(목적)퇴직(적립)금 : 

1,580,610원*1식=
1,581,000

2.무기계약직원법정부담금 972 910 62
(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

62,000원*1식=
62,000

2.사회복무요원관리 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복비 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 45,261 34,962 10,299

1.학교시설장비유지 45,261 34,962 10,299

1.공공요금및제세공과금 17,247 15,247 2,000

1.전기요금 11,891 9,991 1,900 전기요금 : 700,000원*1식= 700,000

(성립전_3추)전기요금 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 4,996 4,896 100 방송수신료 : 50,000원*1식= 50,000

우편요금 : 50,000원*1식= 50,000

2.시설관리용역 3,690 4,090 -400

1.일반수용비 3,690 4,090 -400 시설안전점검용역비 : -400,000원*1식= -400,000

3.시설일반관리 21,684 12,985 8,699

1.일반수용비 21,684 12,985 8,699 시설소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 5,199,000원*1식= 5,199,000

냉난방기청소 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

학교시설청소및관리 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 500 2,700 -2,200

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 0 2,200 -2,200

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
학부모학교참여활성화 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

2.학부모교육 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 800 -800 학부모활동비 : -800,000원*1식= -800,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모교육 : -400,000원*1식= -400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 238,610 204,155 34,455
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